
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Determinazione n. 1018 / 2024      SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Prot. Corr.:17/24 - 14/11 - 56 (5779) 

OGGETTO:  Determinazione  dirigenziale  n.  4389/2023  -      approvazione  Albo  dei 
fornitori di servizi educativi residenziali, semiresidenziali a ciclo diurno, domiciliari e 
didattico-educativi per bambini e ragazzi minori di età e per genitori. Allegato n. 1.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che:
con deliberazione giuntale n. 588 del 28.11.2023 (immediatamente eseguibile) 

sono state approvate, per le motivazioni in essa esplicitate e che qui si  intendono 
richiamate, le Nuove Linee Guida per la formazione dell'Albo dei fornitori di servizi 
educativi residenziali, semiresidenziali a ciclo diurno, domiciliari e didattico-educativi 
per bambini e ragazzi minori di eta' e per genitori, che individuano le prestazioni, i 
servizi,  gli  standard  strutturali,  organizzativi  e  metodologici  richiesti  ai  gestori  di 
strutture educative residenziali e semiresidenziali a ciclo diurno, nonché agli operatori 
fornitori  di  servizi  educativi  domiciliari  e  didattico-educativi  onde  attestarne  la 
capacita' di operare nel contesto del sistema integrato dei servizi sociali, educativi e 
sanitari; 

con  successiva  determinazione  n.  4389  del  04.12.2023  (esecutiva  nella 
medesima data) è stato approvato apposito schema di Avviso e relativa modulistica, 
allegati  al medesimo provvedimento, al fine di consentire ai  soggetti  interessati in 
possesso  dei  requisiti  previsti,  di  presentare  domanda  di  iscrizione  all'Albo  nelle 
diverse aree e tipologie di intervento educativo (residenziale, semiresidenziale a ciclo 
diurno, domiciliare e didattico-educativo), entro le ore 12.00 del giorno 15.01.2024; 

preso atto che: 
la  documentazione  è  stata  pubblicata  sul  sito  web  del  Comune, 

www.retecivica.trieste.it,  dal  06.12.2023 al  12.01.2024 nonché all'Albo  pretorio  dal 
06.12.2023 al 21.12.2023;

entro il termine del 15.01.2024 hanno presentato domanda di iscrizione all’Albo 
i seguenti operatori:

OPERATORE DATA 
PRESENTAZIONE 

DOMANDA

PROTOCOLLO PEC

Determinazione n. 1018 / 2024



.

Organizzazione di 
Volontariato COMUNITA' DI 
SAN MARTINO AL CAMPO 

09.01.2024 P.G. 5121 PROT.CORR: 
17/24-14/11- 18 (495)

LA QUERCIA Societa' 
Cooperativa Sociale

15.01.2024
P.G. 8337 PROT.CORR: 
17/24-14/11- 25 (694)

Associazione di 
Promozione Sociale SI 

PUO' FARE 

15.01.2024 P.G. 9841 PROT.CORR: 
17/24-14/11- 30 (775)

LYBRA Societa' 
Cooperativa Sociale Onlus 

15.01.2024 P.G. 9877 PROT.CORR: 
17/24-14/11- 31 (778)

DUEMILAUNO Agenzia 
Sociale Società 

Cooperativa Sociale 
Impresa Sociale Onlus 

15.01.2024 P.G. 9971    PROT.CORR: 
17/24-14/11- 34 (800) e P.G. 

9979 PROT.CORR: 17/24-
14/11- 33 (798)

Associazione CASA 
FAMIGLIA GESÙ BAMBINO 

Onlus

15.01.2024 P.G. 9985 PROT.CORR: 
17/24-14/11- 35 (801)

A.M.I.C.O. Società 
Cooperativa Impresa 

Sociale

15.01.2024 P.G. 10425 PROT.CORR: 
17/24-14/11- 36 (830)

L.RI. Cooperativa Sociale rl 
Onlus 

15.01.2024 P.G. 10434 PROT.CORR: 
17/24-14/11- 37 (832)

PRISMA  Societa' 
Cooperativa Sociale Onlus 

15.01.2024 P.G.  10732  PROT.CORR: 
17/24-14/11- 39 (871)

COLLEGIO  IMMACOLATA 
DELLE SALESIANE DI DON 
BOSCO 

15.01.2024 P.G.  10733  PROT.CORR: 
17/24-14/11- 38 (864)

EOS  Cooperativa  Sociale 
Onlus 16.01.2024

P.G.  12045  PROT.CORR: 
17/24-14/11- 40 (977)

l'Organizzazione di Volontariato FAMIGLIA E SALUTE di Trieste ha trasmesso, 
fuori  termine,  in  data  22.01.2024,  tramite  PEC,  istanza  di  iscrizione  (P.G.  17074 
PROT.CORR: 17/24-14/11- (1380);

atteso che:
con  determinazione  n.  697  del  26.02.2024  è  stata  nominata  apposita 

commissione per l'istruttoria delle domande pervenute, come risulta dal verbale del 
26.02.2024, conservato agli atti e che si intende approvato; 

dato atto che:
considerata la natura dei  servizi  oggetto delle Nuove Linee Guida l'iscrizione 

all'Albo è condizione indispensabile, ma non costituisce vincolo, per l'affidamento delle 
prestazioni e dei servizi da parte dell'Amministrazione comunale;

il Comune di Trieste non garantisce un numero minimo di presenze/utenti né 
alcun tipo di indennizzo o altro riconoscimento di natura economica qualora non si  
usufruisca del servizio offerto;

l'Albo suddiviso per tipologia di  servizio residenziale, semiresidenziale a ciclo 
Determinazione n. 1018 / 2024



.

diurno, domiciliare e didattico-educativo verrà utilizzato dal servizio sociale comunale 
per individuare il  gestore del  servizio più adeguato ed idoneo a dare attuazione ai 
singoli progetti personalizzati in favore dei minori e delle loro famiglie;

ritenuto per quanto sopra premesso di: 
approvare  l'elenco  (Albo  dei  fornitori  di  servizi  educativi  residenziali, 

semiresidenziali a ciclo diurno, domiciliari e didattico-educativi per bambini e ragazzi 
minori  di  età  e  per  genitori)  suddiviso  per  tipologie  di  intervento  educativo 
residenziale,  semiresidenziale  a  ciclo  diurno,  domiciliare  e  didattico-educativo  con 
indicazione degli  operatori  che hanno presentato istanza di  iscrizione nelle diverse 
aree e tipologie di intervento e relativi rette e/o costi orari (All. A); 

disporne la pubblicazione sul sito web del Comune con valore di notifica a tutti 
gli interessati; 

dare atto che l'Albo ha validità dal 01.04.2024 al 31.12.2026 fatta salva diversa 
previsione  disposta  con  determinazione  dirigenziale  e  avrà  natura  aperta  con 
aggiornamento annuale, consentendo l'inserimento di nuovi soggetti che ne facciano 
richiesta e risultino, ad esito delle verifiche da parte degli uffici comunali competenti, 
in possesso dei requisiti richiesti;

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno 
in  relazione alla  procedura in  oggetto,  ai  sensi  dell'articolo  6  bis  L.  241/90 s.m.i., 
dell'articolo 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell'articolo 16 D.Lgs. 36/2023; 

espresso il parere di cui all'articolo147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa; 

Visto l'articolo107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

per i motivi indicati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati: 

1)  di  approvare  l'elenco  (Albo  dei  fornitori  di  servizi  educativi  residenziali, 
semiresidenziali a ciclo diurno, domiciliari e didattico-educativi per bambini e ragazzi 
minori  di  età  e  per  genitori)  suddiviso  per  tipologia  di  intervento  educativo 
residenziale,  semiresidenziale  a  ciclo  diurno,  domiciliare  e  didattico-educativo  con 
indicazione degli  operatori  che hanno presentato istanza di  iscrizione nelle diverse 
aree e tipologie di intervento e relativi rette e/o costi educativi orari (All. A);    
2) di disporre la pubblicazione dell'elenco di cui al punto 1) sul sito web del Comune 
con valore di notifica a tutti gli interessati;
3) di dare atto che l'Albo ha validità dal 01.04.2024 fino al  31.12.2026  fatta salva 
diversa previsione disposta con determinazione dirigenziale e avrà natura aperta con 
aggiornamento annuale, consentendo l'inserimento di nuovi soggetti che ne facciano 
richiesta e risultino, ad esito delle verifiche da parte degli uffici comunali competenti, 
in possesso dei requisiti richiesti;
4) di dare, altresì, atto che l'iscrizione all'Albo è condizione indispensabile, ma non 
costituisce  vincolo,  per  l'affidamento  delle  prestazioni  e  dei  servizi  da  parte 
dell'Amministrazione comunale;
5) di dare, inoltre, atto che l'Albo potrà essere oggetto di revisione qualora vengano 
modificate/integrate le previsioni di cui alle citate Linee Guida e/o modificate le rette 
e/o costi educativi;
6)  di  dare,  infine,  atto  che  la  spesa  derivante  dall'attuazione  del  presente 
provvedimento verrà impegnata,  nei  limiti  dello stanziamento a Bilancio 2024, con 
successivi atti con imputazione al capitolo 00550560 '' Contratti di servizio Pubblico 
per interventi a favore di Minori a cura del Servizio Domiciliarità'' c.el. G224Y e G225Y.

Determinazione n. 1018 / 2024



.

          IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SOCIALE COMUNALE 
    dott. Stefano Chicco

Allegati: 1 ALBO_2023
Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1018 / 2024



 Atto n. 1018 del 14/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/03/2024 14:31:06


